П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Руза Московская область 15 июня 2018 года

Судья Рузского районного суда Московской области Гудкова И.И., 

с участием государственного обвинителя первого заместителя Рузского городского прокурора Московской области Ильиной Т.В., помощника Рузского городского прокурора Московской области Мошкина Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Севрюкова В.В., представившего удостоверение №, ордер № МГКА «Лейба и партнеры», 

при секретаре Печетовой М.А.,

а также с участием потерпевшего ПАВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, (дата) года рождения, уроженца (адрес), гражданина РФ, военнообязанного, образование высшее, разведенного, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес), судимого 05.09.2017 года Рузским районным судом Московской области по ст.160 ч.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком на 2 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.4 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 160 УК РФ. Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании приказа № от (дата), являясь генеральным директором ООО «...», расположенного по адресу: (адрес), осуществляя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном обществе, в период времени с (дата) по (дата), действуя из корыстных побуждений и имея преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, используя свое служебное положение, присвоил вверенные ему денежные средства, в сумме ... рублей, принадлежащие ООО «...», полученные им из кассы организации под отчет, отчитавшись в бухгалтерию ООО «...» товарными чеками на товары, которые фактически в распоряжение ООО «...» не поступили, а именно:

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП СРВ № от (дата) (кронштейн Titan-7, кронштейн DTX-8, чайник, клей влагостойкий) на сумму ... руб., ИП ЯЕВ № от (дата) (краска ...) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП СРВ № от (дата) (краска для дерева) на сумму ... руб., № от (дата) (краска Domus) на сумму ...., № от (дата) (краска фасадная) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП ЯЕВ № от (дата) (брус) на сумму ... руб., № от (дата) (камень тротуарный) на сумму ... руб., № от (дата) (тротуарный камень) на сумму ... руб., № от (дата) (камень тротуарный) на сумму ... руб., № от (дата) (камень тротуарный) на сумму ... руб., № от (дата) (камень тротуарный) на сумму ... руб., № от (дата) (камень тротуарный) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП ЯЕВ № от (дата) (цемент) на сумму ... руб., № от (дата) (сухая смесь) на сумму ... руб., № от (дата) (цемент) на сумму ... руб., № от (дата) (сухая смесь) на сумму ... руб., № от (дата) (камень натуральный тротуарный) на сумму ... руб., № от (дата) (цемент) на сумму ... руб., ИП СРВ № от (дата) (бордюр садовый) на сумму ... руб., № от (дата) (бордюр садовый) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарным чеком ИП ЯЕВ б/н от (дата) (стол пластмассовый, стул пластмассовый, урна, шкаф офисный) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП СРВ № б/н от (дата) (плиты перекрытия ж/б) на сумму ... руб., № от (дата) (тарлепы, брус, доска) на сумму ... руб., № от (дата) (краска по металлу, доска) на сумму ... руб., № от (дата) (бочка) на сумму ... руб., № от (дата) (бочка, тикурилла грунтовка по дереву) на сумму ... руб., № от (дата) (комплект якорно-швартового оборудования) на сумму ... руб., № от (дата) комплект якорно-швартового оборудования) на сумму ... руб., № от (дата) (метизы, металлическая квадратная труба, сетка рабица) на сумму ... руб., ИП ЯЕВ № от (дата) (доска) на сумму ... руб., № от (дата) (брус) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП СРВ № от (дата) (брус клееный лиственный) на сумму ... руб., № от (дата) (брус клееный лиственный) на сумму ... руб., ИП ЯЕВ № от (дата) (металлическая квадратная труба) на сумму ... руб., № от (дата) (брус клееный лиственный) на сумму ... руб., № от (дата) (доска обрезная лиственница) на сумму ... руб. 

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП ЯЕВ № от (дата) (редуктор, прямой разъем. сгон, уголок, хомут металлический с гайкой, заглушка, нить для герметизации, ацетилен) на сумму ... руб., № от (дата) (цокольный ввод, ковер газ. полимер., ящик газового счетчика, индикатор утечки газа, кислород, труба 3/4) на сумму ... руб., № от (дата) (уголок, труба стальная газопроводная, труба ПЭ 80, лента сигнальная, седелка SDR, седелка SDR, муфта редукционная, муфта d 32, муфта d 63, конденсатосборник, кран проход. шаровый газовый) на сумму ... руб., ИП МЕВ № от (дата) (труба ПЭ 80) на сумму ... руб., № от (дата) (конденсатосборник) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП МЕВ № от (дата) (газовый котел, установка) на сумму ... руб., № от (дата) (газовый котел, установка) на сумму ... руб., № от (дата) (батареи) на сумму ... руб., № от (дата) (заглушки для радиаторов отопления) на сумму ... руб., № от (дата) (переходники для радиаторов отопления) на сумму ... руб., ИП ЯЕВ № от (дата) (газовый котел, установка) на сумму ... руб.; № от (дата) (батареи KERMI) на сумму ... руб., № от (дата) (батареи KERMI) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП ЯЕВ (доска) на сумму ... руб., б/н от (дата) (пленка) на сумму ... руб., № от (дата) (сетка рабица, столы металлические, краска по металлу, краска пинотекс, цемент) на сумму ... руб.;

- по авансовому отчету № от (дата) товарными чеками ИП ЯЕВ № от (дата) (доска) на сумму 39 000,00 руб., № от (дата) (евровагонка липа) на сумму ... руб., № от (дата) (цемент, доска) на сумму ... руб., № от (дата) (цемент) на сумму ... руб., № от (дата) (арматура) на сумму ... руб., № от (дата) (арматура) на сумму ... руб., ИП МЕВ № от (дата) (цемент, щебень в мешках, мастика битумная) на сумму ... руб., № от (дата) (пеноплекс, гидроизоляция, фанера, брус) на сумму ... руб., № от (дата) (бетономешалка, цемент, фанера, двери) на сумму ... руб.; 

- по авансовому отчету № от (дата) товарным чеком б/н от б/д (компрессор для септика, насос для отопления) на сумму ... руб.;

причинив своими действиями ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей, что является особо крупным размером, так как превышает ... рублей. 

Допрошенный по делу в качестве подсудимого ФИО1 свою вину в совершении преступления не признал и пояснил, что он работал генеральным директором ООО «...» с конца 2010 года по январь 2016 года, владельцем ООО «...» являлся ПАВ, который принимал участие в решении основных вопросов по ведению хозяйственной деятельности. Все товары, указанные в накладных, приобретались и использовались при строительстве домиков, причала и других объектов ООО «...». Было построено шесть двухэтажных домиков.

По авансовому отчету № от (дата) влагостойкий клей покупался для того, чтобы сделать облицовку цоколя строящихся на тот момент домов. Краска ... покупалась для покраски фронтоны и веранды строящихся на тот момент домов. Все это видно и сегодня. 

По авансовому отчету № от (дата) краска для дерева покупалась для покраски деревянных конструкций строящихся домов. Фасадная краска покупалась для покраски фасада домов.

По авансовому отчету № от (дата) цемент и сухая смесь покупалась для укладки тротуарного камня и садового бордюра, который был уложен по краям на въездной дороге и частично заменен на тропинках на территории базы. (Весь товар присутствовал на базе в момент его увольнения).

По авансовому отчету № от (дата) тротуарный камень частично менялся на дорожках на территории базы и на въездной дороге клался полностью от стоянки до входа в административное здание. (Весь товар присутствовал на базе в момент его увольнения).

По авансовому отчету № от (дата) пластмассовые столы и стулья покупались на веранды каждого дома зеленого цвета. Фотографии этой мебели есть в настоящее время на сайте. Урны также покупались к этим домам. Офисный шкаф покупался для бумаг по просьбе бухгалтерии. (Весь товар присутствовал на базе в момент его увольнения).

По авансовому отчету № от (дата) плиты перекрытия ж/б были куплены и уложены на въездную дорогу и сверху был уложен тротуарный камень. Сетка-рабица куплена для ограждений. Все остальные товары были приобретены для строительства причала. (Весь товар присутствовал на базе в момент его увольнения).

По авансовому отчету № от (дата) брус клееный лиственный был приобретен для строительства пирса и площадки для отдыха на воде по указанию учредителя. (Пирс и площадка были в наличии на момент его увольнения).

По авансовому отчету № от (дата) конденсат -сборники строились для сбора конденсата, так как были проблемы с замерзанием газа в трубах. Все остальное оборудование дополнительно ставилось на домах при входе в бойлерное помещение. Компания «...» выполняла эти работы. (Все оборудование находилось на месте в момент его увольнения).

По авансовому отчету № от (дата) общая сумма по этому авансовому отчету была выплачена в качестве заработной платы сотрудникам по указанию учредителя. 

По авансовому отчету № от (дата) товар был куплен для ограждения территорий лодочных станций, пруда около базы и части территории, прилегающей к берегу. (Весь товар присутствовал на базе в момент его увольнения)

По авансовому отчету № от (дата) были заменены компрессоры для септика и насос для отопления в связи с неисправностью. Евровагонка липа частично менялась в двух банях. Все остальные товары были приобретены для строительства погреба по указанию учредителя, который находится возле административного здания. (Погреб существует по сегодняшний день)

По авансовому отчету № от (дата) были заменены компрессоры для септика и насос для отопления в связи с неисправностью. Практически все имущество и построенные объекты находятся на территории базы и их можно осмотреть. Рынок, на котором все приобреталось, он не посещал лично. Только заказывал и ему привозили вместе с чеками, которыми он и отчитывался. Все существенные приобретения, включая приведенные выше, совершались только с разрешения учредителя. Никаких хищений он не совершал.

Вина подсудимого в совершении указанного преступления подтверждается показаниями потерпевшего ПАВ, и свидетелей. Показания свидетелей ГЕА,МЕВ, МСА, ПТВ, МТЛ, СРВ, данные в ходе предварительного расследования, были исследованы и оглашены в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ, по ходатайству сторон, в связи с их неявкой.

Потерпевший ПАВ пояснил, что он является единственным учредителем ООО «...». Фактический адрес ООО «...» (адрес), юридический адрес (адрес). С (дата) по (дата) генеральным директором ООО «...» являлся ФИО1 На должность генерального директора ООО «...» ФИО1 был назначен его решением, так как он является единственным учредителем ООО «...», а так же на основании приказа № от (дата). ФИО1 занимался организацией всей хозяйственной деятельности ООО «...», и был главным бухгалтером компании по совместительству. Сама компания предоставляла услуги населению в качестве отеля для проживания, отдыха, ресторанная деятельность, банный комплекс, организация рыбной ловли, боулинг, летний пляж с организацией кафе. ФИО1 никак не отчитывался перед ним, пересылал по электронной почте таблицы exel без подтверждающих документов. Фактически он не контролировал ФИО1, был занят на основной работе и фактически не уделял внимание ООО «...». 

Один раз пытались провести ревизию примерно в 2012-2013 году. Он приехал с бухгалтером с основного места работы, но вместо отчетов предоставили бумаги личного характера. Кассовых чеков не было, так как кассового аппарата не заводил. Смотрели балансы, которые первичными документами не подтверждены. Он стал кричать, так как не было прибыли, ФИО1 обещал, говорил, что надо потерпеть, надо еще вложить деньги, а когда терпение закончилось, он стал предпринимать меры. Вся деятельность ООО «...» находилась на ФИО1, который принимал решения самостоятельно и необходимости приобретения товаров, стройматериалов. Доходы, поступившие в компанию, ФИО1 распределял самостоятельно. Активно спрашивать, где прибыль, он стал в 2015 году. Отправлял ФИО1 помощников, которые вернулись, сказали, что ФИО1 заблокировал их деятельность, вмешивается во все, работать не дает. Фактический ущерб измеряется в районе ... рублей. По этому поводу с ФИО1 он не общался. Это выяснилось после того, как ФИО1 был снят с должности. Он прислал бухгалтера, первичных документов не оказалось, сохранились авансовые отчеты, проверили их, отсюда и получилась эта сумма. Наличие товаров, которые шли по квитанциям, он не проверял, товаров не видел, провели ревизию на складах, товаров не было, кроме стеклоочистителей, но в авансовых отчетах их тоже нет.

По поводу строительных материалов, по авансовым отчетам пиломатериалов такого количества не существует. Небольшое количество потрачено на строительный забор, но это не более 1%. Ничего не нашли. Эти материалы не закупались и не завозились. Домики, которые строились, их стоимость рассчитывалась с учетом стройматериалов, дополнительные стройматериалы не закупали. Он дал деньги на приобретение техники. ФИО1 купил две моторные лодки с моторами, автомобиль УАЗ, прицеп, два снегохода, которые оформил на свое имя и сдавал ООО «...» в аренду. За это получил ... рублей. На сегодняшний день ущерб не возмещен.

Свидетель ЯЕВ пояснила в судебном заседании, что у мужа ее мамы ГВ, на строительном рынке в (адрес) было несколько торговых точек, где он продавал различные строительные материалы. На точках в основном работали его родственники. В 2009 году он был вынужден уехать в (адрес). Мама открыла индивидуальное предпринимательство, и эти торговые точки переоформили на маму, а продажей товаров продолжали заниматься родственники. Продавали синтепон, сетку-рабица, шпатели, гвозди, то есть мелкий инструмент и стройматериал, трубы водосточные. У мамы был кассовый аппарат. В 2009 году ее мама ПГБ устроилась официально на другую работу, попросила оформить индивидуальное предпринимательство на нее (ЯЕВ), и в этом году она открыла индивидуальное предпринимательство. Торговые точки на рынке переоформили на нее, но работали те же родственники. Добавили ассортимент – двери межкомнатные. Печать была на одной точке, с других точек приходили на эту точку и ставили печать. Она распечатывала на компьютере товарные чеки с номерами. Нумерация была разная, чеки не должны были повторяться. После раздавала их по точкам. До 2013 года она являлась индивидуальным предпринимателем, она до настоящего времени является индивидуальным предпринимателем, но ничем не занимается. Индивидуальное предпринимательство не закрыла, так как нет времени этим заниматься. В администрации рынка она писала отказ по всем торговым точкам, кому они принадлежат в настоящее время, она не знает. 

В ходе следствия ее допрашивали, показывали распечатку с подписями на чеках. Была печать ИП «...» с подписью, но такого товарного чека у нее не было. Эти чеки были желтого цвета, у нее были белые, распечатанные на компьютере. Те товары, которые были в чеках, такие товары у нее на точках не продавались. 

Свидетель БИВ в судебном заседании пояснила, что она в настоящее время работает в должности заместителя генерального директора ООО «...», ранее она работала администратором ООО «...» с 2012 года до апреля 2017 года. В ее обязанности входило: прием и размещение гостей, следила за работой горничных, в подчинении были дворники, горничные. ООО «...» предоставляли гостиничные услуги, услуги бани, ресторанные услуги. Она также совмещала кадровую работу, готовила приказы о приеме на работу, об увольнении, заполняла трудовые книжки, готовила письма. Она готовила решение единственного собственника об освобождении ФИО1 от обязанностей генерального директора, и назначении ПАВ на должность генерального директора. Это было указание ФИО1. ПАВ не давал указание готовить решение, в этот период ФИО1 и ПАВ были вместе. ФИО1 попросил дописать пункт, что материальных претензий ПАВ к ФИО1 не имеет. Она написала, выделила этот текст, но ФИО1 попросил не выделять. Это было странным. Руководители дружны, ПАВ доверял ФИО1, за его деятельностью не следил, а потом у них возник конфликт. Она этот жирный текст убрала, как просил ФИО1. ПАВ спрашивал у нее, почему был напечатан тот текст. Она сказала, что просил ФИО1 этот текст напечатать. ПАВ сразу не увидел и подписал это решение. Впоследствии текст поменяли. Когда регистрировали документ в налоговой инспекции, то нотариально текст изменили, текст был без этой вставки об отсутствии материальных претензий. 

Когда она приступила к работе, домики отапливались, но не все, она пришла, было построено административное здание, 5 домиков, 2 бани, территория облагорожена и огорожена. Сеткой рабицей, насколько она помнит, ничего не огорожено. Вся база целиком не огорожена, а, где есть, там частично доски. Основная масса плетень декоративный легкий. Домики уже были с газовыми котлами, дополнительно не устанавливали и не меняли, котлы работают до сих пор, когда устанавливали при строительстве. Основная масса ремонтных дорожных работ проводилась при строительстве, частично делали дорожки, в каком году, не помнит. Узенькие дорожки делали к домикам, где-то в 2013 году, сделаны из плитки неровных краев, толщиной примерно 2 см. Цвет серый, неоднородная структура, шершавая. Она помнит, что приобретали лодки, когда не знает. Когда она пришла работать в ..., сотрудников было 36 человек. Зарплату им платили регулярно. Последний год в 2015 не платили, давали мелкий аванс, ФИО1 говорил, что нет денег. Зарплату перечисляли на банковские карты, в 2014-2015 годах давали наличными, а 2013 год – не помнит. ООО «...», как развлекательный центр пользовался спросом, в летний период постоянно дети жили, с мая по сентябрь база пользовалась спросом, зимой мало, но народ есть в выходные дни, и в ресторан ходили. ФИО1 заключал договора со спортсменами, они и зимой заезжали.

Свидетель ГЕА (т.2 л.д. 26-28), пояснял, что он является учредителем и техническим директором ООО «...» ИНН №, генеральным директором является ССА. ООО «...» зарегистрировано (дата) в ИФНС России № по (адрес). Основными видами деятельности ООО «...» являются: производство строительно-монтажных работ инженерных сетей. Для осуществления указанного вида деятельности было получено свидетельство №.№ о допуске к определенному виду работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства. Юридический адрес ООО «...»: (адрес); фактический адрес: (адрес)». В 2010 году между ООО «...» в лице генерального директора ССА и ООО «...» в лице генерального директора ФИО1 был заключен договор № от (дата) на выполнение подрядных работ. Цена договора в соответствии со сметно-финансовым расчетом составила ... рублей. По договору необходимо было выполнить монтаж внутренних и наружных сетей пяти домов, двух бань, ресторана, построенных на базе отдыха ..., расположенной по адресу: (адрес), (адрес). Для ООО «...» по договору № от (дата) было установлено 7 настенных газовых котлов ... кВт в 5 домах и 2 банях, а также газовый котел ... Vitogas 100F 140 кВт в ресторане. Так же в ресторане, 5 домах и 2 банях по договору были установлены радиаторы .... Все работы были произведены сотрудниками ООО «...», а он как технический директор осуществлял контроль выполнения указанных работ. Все оборудование и материалы закупалось согласно договора их организацией, и их оплата входила в цену договора. После проведения работ генеральным директором ООО «...» ФИО1 были подписаны акты о приемке выполненных работ КС-2 и справки о стоимости выполненных работ КС-3 и произведена оплата организации ООО «...». В 2012 году между ООО «...» в лице генерального директора ССА и ООО «...» в лице генерального директора ФИО1 был заключен договор № от (дата) на выполнение подрядных работ. Цена договора составила ... рублей. По договору необходимо было выполнить монтаж внутренних и наружных сетей новых шести домов построенных на базе отдыха .... В 2012 г. по договору № было установлено 6 настенных газовых котлов ... кВт, а так же радиаторы ... в 6 домах. Все оборудование и материалы закупалось согласно договора их организацией, и их оплата входила в цену договора. Все работы были произведены сотрудниками ООО «...», а он как технический директор осуществлял контроль выполнения указанных работ. После проведения работ генеральным директором ООО «...» ФИО1 были подписаны акты о приемке выполненных работ КС-2 и справки о стоимости выполненных работ КС-3 и произведена оплата их организации ООО «...». До лета 2016 года газовое оборудование и инженерные сети установленные во всех строениях, расположенных на территории базы отдыха «...» обслуживала их фирма, но оплата за обслуживание в адрес их организации от ООО «...» не была произведена, так как договор на обслуживание ФИО1 так и не подписал, а в последствии уволился с должности генерального директора ООО «...». Все газовое оборудование установленное в 2010 и 2012 годах на базе отдыха ..., а именно: газовые котлы ... в 11 домах и 2 банях, а также газовый котел ... Vitogas 100F 140 кВт не менялись с момента их установки, при обслуживании производилась замена только расходных материалов в котлах. Последний раз сотрудники ООО «...» ремонтировали котел в одном из домов в мае 2016 года, и он может утвердительно сказать, что до этого времени никакое оборудование с момента его установки не заменялось, т.е. стояли котлы, установленные сотрудниками ООО «...» еще в 2010 и 2012 годах. Подписанные договора № от (дата) и № от (дата) с актами приема выполненных работ в ООО «...» не сохранились в связи со сроками давности и в связи с переездом в другой офис. 

Свидетель МЕВ (т.2 л.д.31-33) поясняла, что с 2003 года она зарегистрирована в качестве индивидуального предпринимателя в МИФНС России № (адрес), ей присвоен ИНН №. В период с 2007 по февраль 2013 она осуществляла предпринимательскую деятельность по реализации строительных материалов на рынке «Акос», расположенном по адресу: (адрес). На данном рынке она снимала в аренду торговый павильон, где осуществляла предпринимательскую деятельность по реализации строительных материалов, а именно: отделочные материалы, карнизы, плинтуса, пороги уголки ПВХ, раскладка для плитки, и другими мелкими товарами. С февраля 2013 года она осуществляет предпринимательскую деятельность по реализации строительных материалов на рынке «ТВЦ», расположенном по адресу: (адрес). В настоящий момент она арендует на рынке «ТВЦ» торговый павильон, где осуществляет реализацию строительных материалов, а именно: отделочные материалы, карнизы, плинтуса, пороги уголки ПВХ, раскладка для плитки, и другими мелкими товарами. Какой-либо иной товар в ее торговых точках, никогда не продавался. Ей это известно достоверно, так как она регулярно практически ежедневно бывает на своей торговой точке и знает какой товар на ней реализуется, кроме того она лично занимается закупкой товара для дальнейшей реализации его через свою торговую точку. Отчётные документы по своей предпринимательской деятельности она сдает лично в налоговую инспекцию г. Одинцово Московской области. Кассовый аппарат ею приобретался, и оформлялся в налоговой инспекции г. Одинцово, который использовался в торговом павильоне на рынке «Акос», а затем и в торговом павильоне на рынке «ТВЦ». Ее печать индивидуального предпринимателя (ПБОЮЛ МЕВ) всегда находится на торговой точке и ни кому не передавалась. В октябре 2015 году в указанном торговом павильоне произошел пожар, в результате которого кассовый аппарат и ее печать сгорели, и после этого новый кассовый аппарат она не приобретала и не оформляла, а печать у нее обычная наборная, которая не требует регистрации, и после пожара она приобрела новую наборную печать, на которой набрала свои регистрационные данные и пользуется ей на своей торговой точке. Она может утвердительно заявить, что в период с 2013 года по 2017 год включительно в арендованном ею торговом павильоне продажа таких товаров как: газовые котлы, батареи, не осуществлялась. Так же силами ее работников нигде не производилась установка (монтаж) газового оборудования, так как для этого необходимо специальное разрешение, которого у нее не имеется, а так же не имеется и таких специалистов. На предоставленных ей на обозрение товарных чеках: товарный чек № от (дата) на сумму ... рублей (газовый котел 2 шт. установка), товарный чек № от (дата) на сумму ... рублей (газовый котел 2 шт. установка), стоит печать круглая наборная «Индивидуальный предприниматель МЕВ», но ИНН на ней не соответствует её, а так же на ней указан павильон №, однако номера таких павильонов ей не известны, она в таких павильонах никогда не осуществляла свою предпринимательскую деятельность, из чего она может сделать вывод, что оттиск на данных товарных чеках поставлен не ее печатью. Продавцы с фамилиями ФИО2 (ФИО2), ФИО3 у нее никогда не работали. ФИО1 она не знает. Кто мог предоставить товарные чеки на якобы реализованные от ее имени газовые котлы, а к тому же с установкой, ей неизвестно, так как такие товары на ее торговых точках не реализовывались, и специалистов, которые занимались бы установкой газовых котлов, либо иного оборудования, у нее не имелось и не имеется. 

Свидетель МСА (т.2 л.д.35-36) пояснял, что он в период с мая 2012 года по сентябрь 2016 года работал в ООО «...», сначала до августа 2015 года сторожем, а с августа 2015 года по сентябрь 2016 года механиком боулинга. Учредителем ООО «...» является ПАВ Фактический адрес ООО «...» (адрес). На момент приема его на работу и по январь 2016 года генеральным директором ООО «...» являлся ФИО1 Затем генеральным директором ООО «...» был назначен ПАВ Основными видами деятельности ООО «...» являются сдача в наем помещений под временное проживание, предоставление услуг ресторанного бизнеса, развлекательных программ, предоставление рыбной ловли и с сентября 2015 г. боулинг и бильярд. В период работы сторожем он осуществлял пропускной режим при въезде на базу, где установлен шлагбаум. Режим работы у него был двое суток рабочих, двое выходных. Так же в период работы сторожем, он выполнял иные работы в ООО «...» в качестве разнорабочего по проведению мелкого ремонта зданий, сантехнического оборудования и т.п. в ООО «...», больше мелким ремонтом в ООО «...» из работников никто не занимался. На момент его трудоустройства в ООО «...» в 11 домах и 2 банях, расположенных на территории базы отдыха уже было установлено газовое оборудование, а именно газовые котлы, которые на протяжении всего времени его работы в ООО «...», т.е. до сентябрь 2016 года не менялись. Их обслуживанием занимались сотрудники какой то одной фирмы, название которой он не знает, которые осуществляли ремонт газовых котлов, но сами газовые котлы не менялись. В силу своих служебных обязанностей он периодически бывал во всех строениях, находящихся на территории базы отдыха ООО «...», и видел какие газовые котлы были в них установлены, и поэтому с уверенностью может сказать, что на протяжении всего периода его работы в данной организации газовые котлы в 11 домах и 2 банях не менялись. 

Свидетель ПТВ (т.2 л.д. 55-57) поясняла, что в период с (дата) по (дата) она работала бухгалтером в ООО «...». Учредителем ООО «...» является ПАВ Фактический адрес ООО «...» (адрес), юридический адрес (адрес). С момента приема на работу в 2011 году и по 2015 год генеральным директором ООО «...» являлся ФИО1 Основными видами деятельности ООО «...» являются сдача в наем помещений под временное проживание, предоставление услуг ресторанного бизнеса, развлекательных программ, предоставление рыбной ловли. В ее обязанности как бухгалтера входило: ведение бухгалтерской документации, предоставление налоговой отчетности, так же она имела доступ к расчетному счету открытому в банке «Возрождение» г. Рузы. Строительство базы ООО «...» началось в сентябре 2010 года и продолжалось до ноября 2013 года, а так же в 2015 году была произведена реконструкция основного здания и установлен боулинг. В период работы генеральным директором ФИО1 в 2011-2012 г.г. были заключены договора со следующими организациями: ООО «...», ООО «...», ЗАО «...», ООО «...» ...», ЗАО «...», ООО «...», ООО «...» на различные виды работ, в том числе: благоустройство территории, благоустройство пляжной зоны, строительные работы. В бухгалтерию поступали счета на оплату, акты приема выполненных работ, подписанные ФИО1, по которым производилась оплата с банковского счета. Выполнение работ по договорам проверялось генеральным директором ФИО1 В период работы ею велась бухгалтерская документация, банк и касса организации. В банке «Возрождение» г. Рузы открыт расчетный счет № ООО «...», на который поступали денежные средства от предпринимательской деятельности, а так же займы от ООО ...», где учредителем и генеральным директором является ПАВ Она неоднократно по требованию генерального директора ФИО1 снимала наличные денежные средства с расчетного счета организации и вносила их в кассу. Из кассы генеральный директор ФИО1 получал денежные средства наличными и в последствии отчитывался по авансовым отчетам товарными и кассовыми чеками за покупку материалов, в том числе чеками от следующих предпринимателей: ИП ЯЕА, ИП СРВ, ИП ЮАН В период с 2012 по 2014 год генеральный директор ФИО1 отчитывался чеками от ИП ЯЕА за следующие товары: газовые котлы, газовое оборудование, батареи, печи для бани, беседки, насосы для отопления, лакокрасочные изделия, тротуарный камень, пиломатериал, арматура, мебель (столы, стулья, шкафы, кровати, тумбы, матрацы). В период с 2012 по 2015 год генеральный директор ФИО1 отчитался чеками от ИП МЕВ за следующие товары: батареи, газовый котел, конденсаторсбор, бетономешалку, щебень, цемент, фанеру, гидроизоляцию в рулонах, двери, брус, пеноплекс, мастику битумную. В период с 2012 года по 2015 год генеральный директор ФИО1 отчитался чеками ПБЮЛ ФИО4 за приобретение следующего товара: доски, брус клееный, краску, бордюры, сетка- рабица, бочка на 250 л. Первичную документацию по авансовым отчетам вела бухгалтер МТЛ Товары, закупленные генеральным директором ФИО1, за которые он отчитывался чеками от указанных предпринимателей, должны были поступать на склад организации, так как в штате кладовщика в ООО «...» не было, ответственным за поступления и списания материалов был ФИО1 В 2014 году таких товаров как газовые котлы, газовое оборудование, батареи, печи для бани, беседки, пиломатериал (брус) она визуально не видела. Так как ФИО1 являлся ее руководителем лишних вопросов: где проводилась замена печи, батарей, куда были закуплены беседки, для чего закупался брус, в том числе из лиственницы, арматура, цемент, она не задавала. В 2014 году строительные работы по постройке домиков для проживания не велись, т.е. строительство в этот период времени не велось вообще. 

Свидетель МТЛ (т.2 л.д.63-64) поясняла, что она проживает по адресу: (адрес). По данному адресу проживает с июля 2016 года, то есть с момента выхода на больничный по беременности, а в последующем в декретный отпуск. До выхода на больничный по беременности, она была трудоустроена в ООО «...» ((адрес)). До (дата) она была трудоустроена в ООО «...». Общий стаж в указанной организации - с (дата) по (дата) В ООО «...» работала по трудовому договору - это было основное место ее работы. С момента, как устроилась на работу, она находилась в должности бухгалтера ООО «...». ФИО1, по приказу организации, был назначен на должность генерального директора и главного бухгалтера в одном лице. На указанное место работы, в указанную должность, ее принимал генеральный директор, то есть ФИО1 На работу ее приняли на основании приказа ООО от (дата) №. С ней был заключен трудовой договор (бессрочный). На момент, когда она устраивалась на работу и до момента, когда она увольнялась с данного места работы, генеральным директором был ФИО1 Организация называлась ООО «...». Единственным руководителем организации был ПАВ ФИО1 к учредителям организации никакого отношения не имел. ФИО1, в свое время, тоже был принят на работу в указанную организацию. Основной вид финансово-хозяйственной деятельности ООО «...» - ресторанно-гостиничный бизнес. В ее обязанности, как бухгалтера, входили следующие функции (основные): ведение первичной бухгалтерской документации, расчеты с подотчетными лицами, касса, банк. Вообще, в организации было два бухгалтера: она и ПТВ Всю работу они выполняли вместе, разделения обязанностей не было. Примерно в июле 2015 года ПТВ уволилась и после этого всю бухгалтерскую документацию стала вести она (ФИО5) одна. Они находились в прямом подчинении ФИО1 В период ее работы ООО «...» находился на упрощенной системе налогообложения - «доход» (6 %). Не смотря на то, что данная система налогообложения позволяла им не вести полный бухгалтерский учет (как таковой), тем не менее они всегда от работников организации требовали документы, сами всегда все распечатывали из баз и программ и делали подшивки. Учет велся как в бумажном, так и в электронном виде. В пользовании каждой из них (бухгалтеров) имелись рабочие компьютеры. На них было установлено программное обеспечение «1С Бухгалтерия» (полная версия). Кассу организации вели и она и ПТВ Доступ к сейфу (кассе) был у них обоих. До определенного периода, точной даты не помнит, лимит кассы составляла денежная сумма до ... рублей, но потом, так же дату не помнит, вышел закон (или письмо Минфина), что в субъектах малого и среднего предпринимательства (к каким относилось и ООО «...») лимит кассы стал без ограничений. Тем не менее, у них в кассе большая сумма денежных средств не оставалась. Согласно распорядительных документов организации (номер и дату она не помнит), денежные средства из кассы под отчет могли получить: ФИО1, ИАИ, водители, бармен и, возможно, администратор гостиницы. Наибольшие суммы могли получить ФИО1 и ИАИ ФИО1 из кассы денежные средства под отчет получал. Как часто он их получал, она не может пояснить, так как на разные цели была своя частота получения денежных средств. ФИО1 денежные средства получал в зависимости от цели расхода. Отчитывался он всегда в срок. Отчетный период по денежным средствам, полученным под отчет составлял 30 календарных дней. Общим материально-ответственным лицом за все хозяйственные товары и продукты был ИАИ - заведующий складом (юрист по основной должности). Официально должности «заведующий складом» в штате организации не было. Кто официально нес ответственность за ТМЦ, находящиеся на складах организации, она пояснить не может. При поступлении товара на склад, ИАИ, возможно обязан был, свериться с первичными учетными документами: ТТН (товарно-транспортная накладная) или товарными чеками. Бухгалтерия этим не занималась. В отсутствие ИАИ, как правило, этим занимался сам ФИО1, хотя сам ФИО1 складскую деятельность не вел. Каким образом происходила сверка товаров по чекам, либо ТТН с фактическим нахождением, она пояснить не может. Она работала по факту: какие документы ей предоставили, такие она и принимала. Ни она, ни ПТВ на склад не выходили. Какого-либо давления, в части приема или не приема тех или иных документов со стороны руководства не было. Никто не старался нарушить кассовую дисциплину, так как все понимали, что в случае чего ответственность будет нести руководитель и подотчетное лицо. При приеме авансовых отчетов она проверяла правильность составления документов, сверяла суммы, проверяла, чтоб документы соответствовали норме бухгалтерского учета. Она не помнит сведений об ИП, от имени которых предоставлялись товарные чеки. Первичные документы, вместе с авансовыми отчетами, в бухгалтерию организации предоставляли подотчетные лица. Кто именно, в настоящий момент она пояснить не может. ФИО1 денежные средства под отчет получал. Иногда она лично слышала, что ФИО1 звонил ПАВ (понимала, что он звонит ему из разговора) и согласовывал свои намерения с ним. Финансовые вопросы организации ФИО1 самостоятельно не решал, о всех расходах и доходах ПАВ был в курсе. На полученные средства из кассы, ФИО1 приобретал строительные материалы, расходные материалы и другие ТМЦ для нужд общества. Денежные суммы получал в зависимости от планируемых затрат. Авансовые отчеты он предоставлял всегда. Все товары, приобретенные для нужд общества, поступали на склад. В зависимости от вида товара, он поступал на уличный склад (холодный склад): строительные материалы, техника для активного отдыха и тому подобное; в пищевой склад: продукты питания; хозяйственный склад (отапливаемый): бытовая химия, тряпки-ветошь и тому подобное. Расход- приход товара вел ИАИ При их работе (бухгалтерской), они не видели самого поступления товара, а занимались только бухгалтерской отчетностью. После предоставления подотчетным лицом необходимых документов, они - бухгалтера, вводили сведения о товаре в программу «1С Бухгалтерия». Товары, предназначенные для длительного использования, ставились на баланс предприятия. Журнал (книга) основных средств общества велся в электронном виде. Первым материально-ответственным лицом был директор - ФИО1, вторым – ИАИ ООО «...» - это обособленная территория. На территорию имелся один въезд (выезд). Территория располагалась по адресу: (адрес). На территории было: большой бытовой склад, представлял собой боксы (типа гаражей); 2 бани; 11 гостевых домиков; административный корпус, который включал в себя офис, ресепшен-зона, три зала-ресторана, кухни, бытовой теплый склад, продуктовый склад, бильярдный зал, зал для боулинга (на три игровые дорожки). Все названные строения административного корпуса были на момент ее увольнения в 2016 году. Склады были. Ответственными за имущество на складах были в первую очередь ФИО1, а во вторую ФИО2. Действительно, в 2014 году, но когда именно не помнит, на баланс ООО «...» были поставлены газовые котлы. В каком количестве они ставились, не помнит, сама она эти газовые котлы не видела. Где они хранились до момента установки и куда они были установлены, она не знает. На момент ее увольнения газовые котлы числились на балансе организации. В период ее работы в ООО «...» на ее территории периодически, в разное время, велись ремонтно-строительные работы. Для этих целей периодически приобретались строительные материалы и оборудование. В каком количестве они приобретались, она пояснить не может, все документы, возможно до настоящего времени, находятся в подшивках «первички» (если еще не уничтожены). Кем все это доставлялось, она не знает, не контролировала это. Строительные материалы использовались в ходе выполнения ремонтно-строительных работ. В период ее работы в ООО «...», с ФИО1 они находились в отношениях работник-работодатель (начальник-подчиненная). В настоящее время с ним они знакомы. 

Свидетель СРВ (т.4 л.д.44-45) пояснял, что с 2003 года по (дата) он был зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя в МИ ФНС России № (адрес). В период с 2003 по 2015 он осуществлял предпринимательскую деятельность по продаже строительных материалов на рынке «ТВЦ» по адресу: (адрес). На данном рынке он снимал в аренду торговый павильон, где осуществлялась продажа строительных материалов, а именно отделочные материалы, карнизы, плинтуса, пороги уголки ПВХ, раскладка для плитки, ламинат и другими мелкими товарами. Отчётные документы по своей предпринимательской деятельности сдавал лично в налоговую инспекцию (адрес). Кассовый аппарат им приобретался, и оформлялся в налоговой инспекции (адрес), который использовался в торговом павильоне на ранке «ТВЦ» (адрес). Его печать индивидуального предпринимателя (ПБОЮЛ СРВ) находилась на торговой точке и ни кому не передавалась. В период с февраля 2015 года и по настоящее время деятельность в качестве индивидуального предпринимателя он не ведет, печать у него не сохранилась. Ему достоверно известно, что в период с 2012 года по 2015 год включительно в арендованном им торговом павильоне продажа таких товаров как: лакокрасочные изделия, бордюр, металлические трубы, сетка рабица, бочки, железно-бетонные плиты перекрытия, брус, доски, не осуществлялась. ФИО1 ему не знаком. Кто мог предоставить товарные и кассовые чеки на реализованную от его (ФИО4) имени продукцию, ему неизвестно. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления подтверждается материалами уголовного дела:

- заявлением ПАВ, зарегистрированным в КУСП ОМВД по Рузскому району Московской области за № от (дата), в котором он просит принять меры к ФИО1, который будучи генеральным директором ООО «...» совершил хищение денежных средств общества. (том № 1, л.д. 28-30);

- свидетельством о постановке на учет российской организации ООО «...» в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ (том 1, л.д.37);

-свидетельством о государственной регистрации юридического лица ООО «...» (том 1, л.д.38);

- Уставом ООО «...», утвержденным (дата), в соответствии с которым единоличным исполнительным органом Общества является генеральный директор, который без доверенности действует от имени Общества, представляет его интересы и совершает сделки, распоряжается имуществом и финансовыми средствами Общества в рамках полномочий, предоставляемых Общим собранием. (том № 1, л.д. 39-49);

-протоколом № Общего собрания учредителей ООО «...» от (дата) (том 1, л.д.50);

- приказом № от (дата), согласно которому, ФИО1 с (дата) вступил в должность генерального директора ООО «...». (том №, л.д. 51);

-приказом о приеме на работу работника от (дата) ФИО1 (том 1, л.д.52);

-трудовым договором ООО «...» и генерального директора ФИО1 от (дата), и дополнительными соглашениями (том 1, л.д.53-56,57-58);

- должностной инструкцией генерального директора ООО «...», утвержденной 10.01.2012г., согласно которой генеральный директор руководит производственно –хозяйственной и финансово-экономической деятельностью Общества и несет ответственность за убытки, причиненные Обществу его действиями. (том №, л.д. 59-62);

- решением 2№ Единственного участника ООО «...» от (дата) об освобождении от должности генерального директора ООО «...» ФИО1 (том 1, л.д.63);

- приказом о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) от (дата) ФИО1 (том 1, л.д.64);

- приказом ООО «(дата)» от (дата) о возложении обязанностей генерального директора на ПАЮ (том 1, л.д.65);

- справкой о причиненном материальном ущербе, согласно которой установлено, что бывший генеральный директор ООО «...» ФИО1 предоставил для отчета в бухгалтерию Общества по авансовым отчетам в июле 2014 года фиктивные товарные и кассовые чеки, в результате чего причинил ООО «...» материальный ущерб на общую сумму ... рублей. (том №, л.д. 66);

- авансовыми отчетами и товарными чеками от (дата) (том 1, л.д.67-69);

- договором № на выполнение подрядных работ от (дата), согласно которому, ООО «...» обязуется выполнить для ООО «...» монтаж внутренних и наружных сетей пяти домов, двух бань, ресторана, построенных на базе отдыха ..., расположенной по адресу: (адрес), а именно: установить 7 настенных газовых котлов BAXI F24 кВт в 5 домах и 2 банях, а также газовый котел VIESSMANN Vitogas 100F 140 кВт в ресторане, так же в ресторане, 5 домах и 2 банях по договору были установлены радиаторы KERMI FKV. (том №, л.д. 70-74, 146-159);

- договором № на выполнение подрядных работ от (дата), согласно которому, ООО «...» обязуется выполнить для ООО «...» монтаж внутренних и наружных сетей новых шести домов построенных на базе отдыха ..., а именно: 6 настенных газовых котлов BAXI ECO Four 24 кВт, а так же радиаторы KERMI FKV в 6 домах. (том №, л.д. 75-79, 131-145);

- протоколом осмотра места пришествия от (дата) с фототаблицей, согласно которому, осмотрена и описана территория базы отдыха ООО «...», и установлено, что в домиках для проживания, расположенных на территории базы отдыха ООО «...» имеется газовое оборудование, которое со слов, участвующего в осмотре работника ООО «...» МСА было установлено в 2011-2013 годах, и в 2014 году не менялось (том №, л.д. 80-93);

- выпиской из ЕГРЮЛ МЕВ (том 1, л.д.170);

- протокол осмотра места пришествия от (дата) с фототаблицей, согласно которому, осмотрен и описан торговый павильон на рынке «ТВЦ», расположенном по адресу: (адрес), в котором осуществляет предпринимательскую деятельность индивидуальный предприниматель МЕВ, и установлено, что в данном торговом павильоне ведется торговля потолочными плинтусами, порогами, бордюрами, карнизами для штор и жалюзи. (том №, л.д. 176-182);

- протоколом осмотра места пришествия от (дата) с фототаблицей, которым осмотрена территория базы отдыха ООО «...», и установлено, что в административном здании, банях домиках для проживания, расположенных на территории базы отдыха ООО «...» имеется газовое оборудование, предназначенное для отопления указанных строений, а именно: в банях и домиках для проживания установлены газовое оборудование фирмы «BAXI», а в административном здании газовое оборудование фирмы «VIESSMANN», которое со слов, участвующего в осмотре генерального директора ПАВ было установлено в момент строительства указанных строений, и в 2014 году не менялось. (том №, л.д. 183-214);

- протоколом выемки от (дата), согласно которому, у генерального директора ООО «...» ПАВ изъяты авансовый отчет № от (дата), а так же товарный чек № от (дата) на сумму ... рублей (газовый котел 2 шт. установка), товарный чек № от (дата) на сумму ... рублей (газовый котел 2 шт. установка), товарный чек № от (дата) на сумму ... рублей (газовый котел 2 шт. установка), предоставленные бывшим генеральным директором ООО «...» ФИО1 в бухгалтерию Общества по авансовому отчету. (том №, л.д. 20-21);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому, осмотрены и описаны изъятые у генерального директора ООО «...» ПАВ: авансовый отчет № от (дата), а так же товарный чек № от (дата) на сумму ... рублей (газовый котел 2 шт. установка), товарный чек № от (дата) на сумму ... рублей (газовый котел 2 шт. установка), товарный чек № от (дата) на сумму ... рублей (газовый котел 2 шт. установка), предоставленные генеральным директором ООО «...» ФИО1 в бухгалтерию Общества по авансовому отчету; а так же копии учредительных и иных документов ООО «...» (том №, л.д. 22-24);

- протоколом выемки от (дата), согласно которому, у генерального директора ООО «...» ПАВ изъяты авансовые отчеты ООО «...» за период с 2012 г. по 2015 г. и приложенные к ним товарные и кассовые чеки, предоставленные генеральным директором ООО «...» ФИО1 в бухгалтерию Общества по авансовым отчетам, (том №, л.д. 67-69);

- протоколом осмотра предметов (документов) от (дата), согласно которому, осмотрены и описаны изъятые у генерального директора ООО «...» ПАВ авансовые отчеты ООО «...» за период с 2012 г. по 2015 г. и приложенные к ним товарные и кассовые чеки, предоставленные генеральным директором ООО «...» ФИО1 в бухгалтерию Общества по авансовым отчетам (том №, л.д. 70-74);

- постановлением о приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому к уголовному делу приобщены авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП СРВ № от (дата), ИП ЯЕВ № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП СРВ № от (дата), № от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП ЯЕВ № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП ЯЕВ № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), ИП СРВ № от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарным чеком ИП ЯЕВ б/н от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП СРВ № б/н от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), ИП ЯЕВ № от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП СРВ № от (дата), № от (дата), ИП ЯЕВ № от (дата), № от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП ЯЕВ № от (дата), № от (дата), № от (дата), ИП МЕВ № от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП МЕВ № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), ИП ЯЕВ № от (дата); № от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП ЯЕВ, б/н от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарными чеками ИП ЯЕВ № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), № от (дата), ИП МЕВ № от (дата), № от (дата), № от (дата); авансовый отчет № от (дата) с товарным чеком б/н от б/д; (том 2 л.д.75-76); 

- вещественными доказательствами: товарными и кассовыми чеками, авансовыми отчетами (том 3 л.д. 1-323);

- заключением эксперта № от (дата), согласно которому, сумма денежных средств, по которой подотчетное лицо ФИО1 отчитался в бухгалтерию ООО «...» по авансовым отчетам кассовыми и товарными чекам от индивидуальных предпринимателей ..., ..., ... в период времени с (дата) по (дата), за товары, которые исходя из обстоятельств дела, фактически в распоряжение ООО «...» не поступили, составляет ... рублей. (том №, л.д. 7-17).

Суд критически оценивает показания подсудимого ФИО1, не признавшего вины в совершении преступления, пояснившего, что денежные средства не присваивал, в личных целях не растрачивал, считает их надуманными, данными с целью смягчить наказание за совершенное тяжкое преступление, способом защиты, полностью опровергается показаниями потерпевшего ПАВ, показаниями свидетелей, приведенных выше, заключением эксперта, не доверять которым, у суда нет никаких оснований, а также материалами уголовного дела. 

Доводы подсудимого ФИО1 о том, что ПАВ его оговаривает, суд считает не убедительными, и не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства.

Все приведенные выше доказательства, являются допустимыми, достоверными доказательствами, получены в соответствии с УПК РФ.

Анализируя в совокупности все полученные по делу доказательства, суд считает, что вина ФИО1 в совершении присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере, доказана полностью, и его действия правильно квалифицированы по ст.160 ч. 4 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких преступлений, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание подсудимого, суд не усматривает. Суд учитывает данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врача нарколога и у врача психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекался. Суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на условия жизни его и его семьи, и считает возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание с применением ст.73 УК РФ, без назначения дополнительного вида наказания, без штрафа, без ограничения свободы. Оснований для назначения наказания ФИО1 с применением ст.64 УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного по ч. 4 ст. 160 УК РФ, не имеется.

Приговором Рузского районного суда Московской области от 05.09.2017 года ФИО1 осужден по ст.160 ч.3 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы, без штрафа, без ограничения свободы, условно, с испытательным сроком на 2 года.

Новое преступление, за которое ФИО1 осуждается настоящим приговором, совершено им до вынесения указанного приговора Рузского районного суда Московской области, и надлежит исполнять данные приговоры самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.4 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года, без штрафа, без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установив испытательный срок на 3 (три) года.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, и являться в указанный орган на регистрацию один раз в месяц. 

Приговор Рузского районного суда Московской области от 05.09.2017 года в отношении ФИО1, исполнять самостоятельно. 

Вещественные доказательства: письменные материалы - хранить в материалах уголовного дела. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении, а затем отменить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная в указанный срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий: И.И. Гудкова